Дело № 2-2611/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

02 декабря 2019 года г. Серпухов, Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Купцовой Г.В., 

при секретаре судебного заседания Буздаловой М.В.,

с участием: 

истца ФИО1, ее представителя ФИО2,

ответчиков ФИО3 и ФИО4, их представителя адвоката Звонцовой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3 и ФИО4 о признании права собственности на движимое и недвижимое имущество в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1. обратилась в суд с иском, и с учетом уточненных требований просит:

- признать за ней право собственности на 2/10 доли автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 2/10 доли денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года;

- установить юридический факт принятия наследства А. после смерти сына А., умершего 09.12.2017 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 1/10 доли автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 1/10 доли денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами, в порядке наследования по закону после смерти А., умершей 29.12.2018 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 2/15 доли от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым 

<

номер>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 2/15 доли служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит. 1-погреб, лит. Г2-сарай, лит. Г4-хозблок, расположенных по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 2/45 доли земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 11/15 доли от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым 

<

номер>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 1/15 доли служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит.А1-погреб, лит. Г4-хозблок, расположенных по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года;

- признать за ФИО1 право собственности на служебные постройки и сооружения лит. Г5- гараж, лит. Г12- уборная, лит. Б- хозблок, лит. б - навес, расположенные по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года;

- признать за ФИО1 право собственности на 11/45 доли земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года.

Свои требования истец мотивируют тем, что она является наследником первой очереди после смерти своего отца – А., умершего 09.12.2017 года, а также наследником по завещанию после своей бабушки – А., умершей 29.12.2018 года. Для оформления наследственных прав после смерти отца она в установленный законом срок обратилась к нотариусу, было заведено наследственное дело № 28/2018. На момент смерти наследодателю А. на праве собственности принадлежал автомобиль VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер>, а также денежные вклады, хранящиеся в подразделении банка ПАО «Сбербанк России».

Решением Серпуховского городского суда от 13.12.2018 года по гражданскому делу № 2-2643/2018 установлено, что после смерти А. наследниками к его имуществу являются мать А., супруга ФИО3, сын ФИО4, две дочери ФИО1 и ФИО5, отказавшаяся от причитающейся ей доли наследственного имущества в пользу ФИО1

Решением Серпуховского городского суда от 10.09.2014 года в собственность А. выделена часть жилого дома, составляющая 1/3 долю. При таких обстоятельствах на долю каждого наследника после смерти А. должно приходиться по 1/15 доле от части спорного домовладения, расположенного по 

<

адрес>, а так же по 1/45 доли от земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>. 

Причитающаяся истцу доля имущества принадлежащего А. на момент смерти составляет: 1/5 доля как наследника первой очереди, 1/5 доля в силу заявления об отказе ФИО5 в пользу истца, 1/5 доля в порядке наследования после смерти бабушки – А. в порядке наследования по завещанию.

В силу того, что право собственности на автомобиль и вклады у наследодателя А. возникло в период брака, доля наследства на данное имущество рассчитывается с учетом супружеской доли: 1/10 доля как наследника первой очереди, 1/10 доля в силу заявления об отказе ФИО5 в пользу истца, 1/10 доля в порядке наследования после смерти бабушки – А. в порядке наследования по завещанию.

Для оформления наследственных прав после смерти А. истец своевременно обратилась к нотариусу, при подаче заявления ею было предъявлен подлинник завещания, которое не отменялось и не изменялось.

В судебном заседании истец ФИО1 и ее представитель ФИО2 просили исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО3, ФИО4, их представитель адвокат Звонцова Л.И. в судебном заседании исковые требования признали частично, возражали против удовлетворения исковых требований о признании права собственности на служебные постройки и сооружения лит. Г5- гараж, лит. Г12- уборная, лит. Б- хозблок, лит. б - навес, поскольку они возведены самовольно и расположены на земельном участке, выходящем за границы участка при доме 

<

адрес>. Разрешение на возведение построек отсутствует, как и отсутствует техническая документация. Земельный участок, на котором они находятся, в пользование не передавался.

Представители третьих лиц Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Московской области, Администрации городского округа Серпухов Московской области в судебное заседание не явились, о дне и месте слушания дела извещены, просили рассмотреть дело в их отсутствие, решение оставляют на усмотрение суда.

Представители третьих лиц ПАО «Сбербанк России», РЭО ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское» в судебное заседание не явились, о дне и месте слушания дела извещены.

При указанных обстоятельствах, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ.

Изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела усматривается, что А. умер 09.12.2017 года, (л.д. 12).

ФИО1 является дочерью А., что подтверждается копией свидетельства о рождении (л.д. 11).

Из копии нотариально удостоверенного заявления ФИО5 от 07.06.2018 года, следует, что она отказывается по всем основаниям наследования от причитающейся ей доли на наследство, оставшееся после смерти А. в пользу его дочери ФИО1 (л.д. 13).

Согласно ПТС на автомобиль VORTEX A21 ESTINА регистрационный 

<

номер>, собственником является А. (л.д. 14).

Как усматривается из отчета №1/19 об оценке рыночной стоимости автомобиля, итоговая величина рыночной стоимости автомобиля VORTEX A21 ESTINА регистрационный 

<

номер>, по состоянию на 09.12.2017 года составляет 201803 руб. (л.д. 15-23).

Решением Серпуховского городского суда Московской области от 10.09.2014 года разделена часть домовладения 

<

адрес> между собственниками домовладения Г. и А.. Выделена в собственность А. часть домовладения, расположенного по 

<

адрес>, состоящую из: основного строения лит.А – помещение №1 площадью 0,6 кв.м., помещение №2 площадью 0,3 кв.м., помещение №3 площадью 0,3 кв.м., помещение №4 площадью 19,5 кв.м., жилой пристройки лит.А1 – помещение №5 площадью 5,6 кв.м., помещение №6 площадью 7,5 кв.м., холодной пристройки лит.а – помещение №7 площадью 3,5 кв.м., холодной пристройки лит.а4 - помещение №8 площадью 5,6 кв.м., помещение №9 площадью 3,8 кв.м., а также служебные постройки и сооружения лит.пГ2 – погреб, лит.пА1 – погреб, лит.Г2 – сарай, лит.Г4 – хозблок, лит.Г5 – гараж, лит.Г12 – уборная, лит.Б – хозблок, лит.б – навес, лит.1 – забор, лит.5 – забор, лит.в2 – ворота. Право общей долевой собственности между Г. с одной стороны и А. с другой стороны, на часть домовладения, расположенного по 

<

адрес>, прекращено (л.д. 39-41). 

Решением Серпуховского городского суда Московской области от 13.12.2018 года установлен юридический факт владения на праве собственности ФИО4, умершим 07.05.2006 года, 1/3 долей земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес>; установлен юридический факт принятия наследства Ю., умершим 04.06.2006 года, открывшегося после смерти отца ФИО4, умершего 07.05.2006 года; признано за ФИО3 право собственности на 1/15 долю от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, состоящую из: основного строения лит.А-помещения №1 площадью 0,6 кв.м., помещения №2 площадью 0,3 кв.м., помещения №3 площадью 0,3 кв.м., помещения №4 площадью 19,5 кв.м., жилой пристройки лит. А1-помещения №6 площадью 7,5 кв.м., помещения №5 площадью 5,6 кв.м., холодной пристройки лит.а – помещения №7 площадью 3,5 кв.м., холодной пристройки лит. а4 - помещения №8 площадью 5,6 кв.м., помещения №9 площадью 3,8 кв.м., служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит.пА1-погреб, лит. Г2-сарай, лит. Г4-хозблок, лит. Г3-сарай, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года; признано за ФИО3 право собственности на 1/45 долю земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года; признано за ФИО4 право собственности на 1/15 долю от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, состоящую из: основного строения лит.А-помещения №1 площадью 0,6 кв.м., помещения №2 площадью 0,3 кв.м., помещения №3 площадью 0,3 кв.м., помещения №4 площадью 19,5 кв.м., жилой пристройки лит. А1-помещения №6 площадью 7,5 кв.м., помещения №5 площадью 5,6 кв.м., холодной пристройки лит.а – помещения №7 площадью 3,5 кв.м., холодной пристройки лит. а4 - помещения №8 площадью 5,6 кв.м., помещения №9 площадью 3,8 кв.м., служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит.пА1-погреб, лит. Г2-сарай, лит. Г4-хозблок, лит. Г3-сарай, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года; признано за ФИО4 право собственности на 1/45 долю земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года; признано за А. право собственности на 1/6 долю от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, состоящую из: основного строения лит.А-помещения №1 площадью 0,6 кв.м., помещения №2 площадью 0,3 кв.м., помещения №3 площадью 0,3 кв.м., помещения №4 площадью 19,5 кв.м., жилой пристройки лит. А1-помещения №6 площадью 7,5 кв.м., помещения №5 площадью 5,6 кв.м., холодной пристройки лит.а – помещения №7 площадью 3,5 кв.м., холодной пристройки лит. а4 - помещения №8 площадью 5,6 кв.м., помещения №9 площадью 3,8 кв.м., служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит.пА1-погреб, лит. Г2-сарай, лит. Г4-хозблок, лит. Г3-сарай, в порядке наследования по закону после смерти Ю., умершего 04.06.2006 года; признано за А. право собственности на 1/45 долю земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года; на 1/18 долю земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти Ю., умершего 04.06.2006 года; на 1/6 долю земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес> (супружескую долю), а всего на 11/45 долей земельного участка общей площадью 1800 кв.м., с кадастровым 

<

номер>, расположенным по 

<

адрес> (л.д. 23-28).

Согласно техническому паспорту на жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, составленному по состоянию 27.01.2009 года, собственниками указанного дома являются ФИО4 – 1/3 доля, Г. – 1/3 доля и М. – часть жилого дома площадью 37,2 кв.м. Не представлен генеральный план застройки на лит.Г2, Г4, Г5, Г12, Г13, Г14, Г15. Разрешение на строительство лит.а2 – холодная пристройка, лит.А3 – жилая пристройка, лит.пА3 – подвал, лит.а3 – холодная пристройка, лит.а4 – холодная пристройка, не предъявлено (л.д. 39-41).

А. умерла 29.12.2018 года (л.д. 35).

Завещанием от 19.05.2009 года А. все свое имущество завещала ФИО1 (л.д. 36).

Из копии справки нотариуса К. от 23.05.2019 года следует, что ФИО1 является единственным наследником обратившимся к нотариусу, на основании поданного ей заявления заведено наследственное дело № 89/2019 к имуществу умершей 29.12.2018 года А. (л.д. 37).

Решением Серпуховского городского суда Московской области от 20.05.2019 года за ФИО4 признано право собственности на 1/10 долю автомобиля марки VORTEX A21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 1/10 долю денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер>, 

<

номер>, с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер>, 

<

номер>, в порядке наследования по закону (л.д. 45-47).

В материалах дела имеются: учетная карточка земельного участка площадью 240,6 кв.м. (земли неразграниченной муниципальной собственности) (л.д. 78-79); выписка из ЕГРН на жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>, пом. 2, кадастровый 

<

номер>, правообладатель А. (л.д. 92-94); кадастровый паспорт здания (жилого дома) с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес> (л.д. 95-97); копия инвентарного дела на жилой дом, расположенный по 

<

адрес> (л.д. 108-165); копия выписки из ЕГРН на земельный участок площадью 260 кв.м. с кадастровым номером 50:58:0080201:185, границы которого не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства (л.д. 183-186).

Из копии постановления от 13.01.1995 года № 27 Администрации г. Серпухова Московской области о регистрации земельных участков при домовладении и предоставлении их гражданам следует, что при домовладении 

<

адрес> зарегистрирован земельный участок площадью 2060 кв.м., ФИО4, собственнику 1/3 доли домовладения предоставлен участок общей площадью 687 кв.м., в том числе 600 кв.м. в общую долевую собственность бесплатно, 87 кв.м. в аренду сроком на десять лет (л.д. 187-192).

В соответствии с ч. 1 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса РФ суд устанавливает юридические факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

В силу положений п. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как следует из п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса РФ.

Судом установлено, что при жизни А. принадлежали 1/2 доля автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 1/2 доля денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер>, 1/3 доля от части домовладения и 1/9 доли земельного участка, наследниками к указанному имуществу являются мать А., супруга ФИО3, сын ФИО4, а так же две дочери ФИО1 и ФИО5, отказавшаяся от причитающейся ей доли наследственного имущества в пользу ФИО1

При таких обстоятельствах исковые требования о признании за истцом права собственности на 2/10 доли автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер>, 2/10 доли денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами, 

2/15 доли от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым 

<

номер>, 2/15 доли служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит. 1-погреб, лит. Г2-сарай, лит. Г4-хозблок, расположенных по 

<

адрес>, 2/45 доли земельного участка общей площадью 1800 кв.м, с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года подлежат удовлетворению.

А., умершая 29.12.2018 года фактически приняла наследство после смерти своего сына А., поскольку вступила во владение наследственным имуществом.

После смерти А. наследником по завещанию является истец ФИО1, которая в установленный законом срок приняла наследство.

Указанные обстоятельства подтверждаются представленными доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется, не оспорены ответчиками, суд находит требования истца об установлении юридический факт принятия наследства А. после смерти сына А., умершего 09.12.2017 года основанными на законе и подлежащими удовлетворению.

Установление указанного юридического факта необходимо истцу и имеет для истца юридическое значение, так как в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих этот факт, получить невозможно, что препятствует истцу в осуществлении наследственных прав.

Подлежат удовлетворению требования истца о признании за ней право собственности на 1/10 доли автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 1/10 доли денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами, 11/15 доли от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым 

<

номер>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года, 1/15 доли служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит.А1-погреб, лит. Г4-хозблок, расположенных по 

<

адрес>, 11/45 доли земельного участка общей площадью 1800 кв.м, с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года.

Вместе с тем, требования истца о признании за ней права собственности на служебные постройки и сооружения лит. Г5- гараж, лит. Г12- уборная, лит. Б- хозблок, лит. б - навес, расположенные по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года удовлетворению не подлежит, поскольку указанные постройки суд признает самовольно возведенными. Согласно инвентаризационной карточке на жилой дом по состоянию на 27.01.2009 года (л.д. 133) не получалось разрешение на строительство указанных построек. Указанные постройки расположены на земельном участке, выходящем за границы участка при доме 

<

адрес>, что подтверждено планом земельного участка с отражением его юридических границ (л.д. 78, 79). 

Ссылку стороны истца на договор аренды земельного участка от 01.02.1995 года площадью 87 кв.м. (л.д. 187-192) суд признает несостоятельной, поскольку суду не представлено доказательств, подтверждающих границы такого земельного участка, а также доказательства того, что спорные строения и сооружения расположены на таком земельном участке. При разделе жилого дома между А. и Г. по решению Серпуховского городского суда от 10.09.2014 года и выделении в собственность А. спорных строений и сооружений, судом не проверялись обстоятельства возведения указанных построек на предмет их соответствия градостроительным и строительным нормам и правилам. Кроме того, как установлено судом, на момент раздела жилого дома А. являлся долевым собственником дома, однако к участию в деле привлечен не был, его объяснения по вопросу раздела жилого дома получены не были.

В соответствии с п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010г. №10/22"О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу.Вместе с тем это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку. Однако такое требование может быть удовлетворено только в том случае, если к наследникам в порядке наследования перешло право собственности или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, на котором осуществлена постройка, при соблюдении условий, установленныхстатьей222ГК РФ.

Доказательств того, что служебные постройки и сооружения лит. Г5- гараж, лит. Г12- уборная, лит. Б- хозблок, лит. б – навес возведены без нарушений требований действующего законодательства и на земельном участке, принадлежащем наследодателям истца, суду не представлено. Учитывая изложенное, заявленные истцом требования в указанной части удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Признать за ФИО1 право собственности на 2/10 доли автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 2/10 доли денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года.

Установить юридический факт принятия наследства А. после смерти сына А., умершего 09.12.2017 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/10 доли автомобиля марки VORTEX А21 ESTINA, регистрационный 

<

номер> и 1/10 доли денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2211 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами; денежных вкладов, хранящихся в подразделении № 9040/2218 Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счетах 

<

номер> и 

<

номер> с причитающимися процентами, в порядке наследования по закону после смерти А., умершей 29.12.2018 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 2/15 доли от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым 

<

номер>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 2/15 доли служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит. 1-погреб, лит. Г2-сарай, лит. Г4-хозблок, расположенных по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 2/45 доли земельного участка общей площадью 1800 кв.м, с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти А., умершего 09.12.2017 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 11/15 доли от части домовладения, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым 

<

номер>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/15 доли служебных построек и сооружений лит. Г2-погреб, лит.А1-погреб, лит. Г4-хозблок, расположенных по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года.

Признать за ФИО1 право собственности на 11/45 доли земельного участка общей площадью 1800 кв.м, с кадастровым 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года.

Исковые требования ФИО1 о признании за ней права собственности на служебные постройки и сооружения лит. Г5- гараж, лит. Г12- уборная, лит. Б- хозблок, лит. б - навес, расположенные по 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти А., умершей 29.12.2018 года - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца в Московский областной суд через Серпуховский городской суд со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья: Купцова Г.В. 

Мотивированное решение изготовлено 10.01.2020 года.